



Esclarecimentos - Processo 002/2025 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO OESTE METROPOLITANA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/06/2025 08:56	Bom dia, Sobre a PREGÃO Nº 02/2025 - CIOESTE SP Venho por meio deste solicitar esclarecimento a respeito da seguinte ressalva: "h.2.4.2. Será aceito o somatório de atestados para comprovar a capacidade técnica, desde que reste demonstrada a execução concomitante dos serviços. ". Qual seria o período de tempo a ser considerado para a utilização dos acervos em concomitância (Dentro de um período de 2 ou 5 anos, por exemplo)? Desde já, agradeço. Att., Leticia Lima.		Não há arquivo anexado.
LETICIA LIMA - 61756877360			leticiakfml@gmail.com / (98) 98348-0708

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
11/06/2025 16:07	Boa tarde, Leticia! A respeito do PREGÃO Nº 02/2025 - CIOESTE SP segue resposta em anexo. Sem mais, seguimos disponíveis para sanar possíveis dúvidas e esclarecimentos.	Resposta_ao_Pedido_de_Esclarecimento_LETICIA_LIMA_assinado.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2df75270e26d4c6492c8e14fd2215913.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
12/06/2025 09:02	Bom dia! Favor esclarecer como seria a concomitância dos itens relevantes nos somatório dos atestados, pois, como foi informado, h.2.4.3 Não haverá limitações de tempo e de locais específicos relativos aos atestados, entende-se que no mesmo não há necessidade de concomitância, seria isso? Desde já, agradeço.		Não há arquivo anexado.
LETICIA LIMA - 61756877360			leticiakfml@gmail.com / (98) 98348-0708

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/06/2025 15:43	Boa tarde, Leticia! A respeito do PREGÃO Nº 02/2025 - CIOESTE SP segue resposta em anexo. Sem mais, seguimos disponíveis para sanar possíveis dúvidas e esclarecimentos.	Resposta_ao_Pedido_de_Esclarecimento_LETICIA_LIMA_Q-2_assinado.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/a5adcc7a44e342b9b2765d367f0cfe96.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
18/06/2025 11:30	a) Será aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 4º, do Art. 59 da Lei 14.133/2021? b) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsável deverá estar, obrigatoriamente, como responsável técnico na Certidão de Registro e Quitação do CREA da empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante apresentar o contrato de prestação de serviço entre ela e o engenheiro detentor do acervo técnico? c) Conforme decisão do Acórdão 610/2025-TCU Plenário, é indevida a exigência, como condição de habilitação econômico-financeira, de capital social integralizado mínimo. Sendo assim, a empresa poderá comprovar seu capital social mínimo, mesmo que o mesmo esteja a integralizar, correto? d) Será exigida a apresentação de garantia de participação? Se sim, em qual percentual sobre o valor estimado? e) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orçamentária completa ou a mesma será enviada apenas pela licitante vencedora, após a fase de lances? f) Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orçamentária e o cronograma físico-financeiro em formato excel? g) Os atestados em nome da empresa licitante também deverão ser acervados na entidade profissional competente (CREA) ou só os atestados em nome do(s) responsável(is) técnico(s)? Desde já agradeço e fico à disposição. Atenciosamente,		Não há arquivo anexado.
MM LICITAÇÕES LTDA - 22207254000118			administrativo@mmlitacoes.com.br / (19) 9947-0873

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/06/2025 10:34	Bom dia! A respeito do PREGÃO Nº 02/2025 - CIOESTE SP segue resposta em anexo.	Parecer - PE 02-2025 - RP recapeamento - resposta a pedido de esclarecimento - MM LICITAÇÕES LTDA.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e655a934b0dc493ca65fc59866cab118.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
22/06/2025 17:52	O edital exige na alínea 'd' do subitem 10.1.6. Habilitação técnica que a Prova de capacidade técnica profissional mediante a apresentação de certidões de acervo técnico – CAT(s) (Certidão de Acervo Técnico) emitida pelo Conselho competente, que comprovem a execução de serviços de características semelhantes àquelas constantes do item abaixo, os quais são considerados parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da Licitação. O nome do profissional deverá obrigatoriamente constar no atestado(s) em questão. Pergunto, quais serão as parcelas de maior relevância, já que não há especificação em item abaixo do 10.1.6 que discrine tais itens e as quantidades solicitadas?		Não há arquivo anexado.
BETHAVILLE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 84327295000103			construtora@bethavillegroup.com.br / (11) 9345-9367

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/06/2025 12:15	Boa tarde! A respeito do PREGÃO Nº 02/2025 - CIOESTE SP segue resposta em anexo.	Resposta_ao_Pedido_de_Esclarecimento_BETHAVILLE_Q1_assinado.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2a1f917b2ed742daa157716270a5a255.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
22/06/2025 17:53	Empresas criadas há mais de 2 anos deverão apresentar o balanço patrimonial e demonstração de resultados dos 2 (dois) últimos anos (referentes aos exercícios de 2023 e 2024), correto?		Não há arquivo anexado.
BETHAVILLE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 84327295000103		construtora@bethavillegroup.com.br / (11) 9345-9367	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/06/2025 12:16	Boa tarde! A respeito do PREGÃO Nº 02/2025 - CIOESTE SP segue resposta em anexo.	Resposta_ao_Pedido_de_Esclareciment o_BETHAVILLE_Q2_assinado.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/f572c5e760dc47e491441ff5e07be67d.pdf